1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº 07  DE 2016.

       AUTÓGRAFO Nº 123 DE 2016
INSTITUI O PROGRAMA “ADOTE UMA UNIDADE DE SAÚDE”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído no Município de Mogi Mirim o programa “Adote uma Unidade Saúde”, que tem por objetivo incentivar a participação de pessoas jurídicas na conservação, recuperação e manutenção das unidades de saúde municipais, bem como no patrocínio e na realização de atividades voltadas à saúde pública.
Art. 2º É vedada a participação de pessoa jurídicas que produzem ou comercializam produtos que atentem contra a saúde  ou que exerçam atividades nocivas, segundo critérios que serão definidos na regulamentação desta Lei.

Art. 3º Do regulamento que será expedido pelo Poder Executivo constarão, no mínimo, os seguintes dados:

I – lista das unidades disponíveis para adoção;

II – definição do tipo de reforma, equipamentos e manutenção;

III – critérios para inscrição de texto, nome, logotipo e demais características do adotante, delimitando o espaço destinado para esse fim;

IV – minuta do contrato ou termo de parceria, especificando os compromissos das partes;

V – forma simplificada de chamamento e critérios de seleção de interessados em participar do programa.

Art. 4º A participação das pessoas jurídicas no programa “Adote uma Unidade de Saúde”, não poderá gerar ônus ou quaisquer custos ao poder público municipal.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, em 13 de dezembro de 2016.

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

Presidente da Câmara

Cont. Autógrafo nº 123/2016

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1º Vice-Presidente

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

2º Vice-Presidente

VEREADOR WALDEMAR MARCURIO FILHO

1ª Secretário

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

2ª Secretário
Projeto de Lei nº 08/2016

Autoria: Vereador Marcos Bento Alves de Godoy
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]